& gallorum corrigere studeatis. ut hereticorum
 fabulas & uana prodigia & signa p̄cursoris
 antichristi non sectantur. sed ad canonica iura
 & ad uerā uerā doctrinā conuertantur & ut per
 uerbum ur̄m isti heretici duo mittantur In car
 cerem si uobis iustum esse uideatur cum uitā
 & doctrinam illorū uobis intim. uero. & nullus
 cum eis loquatur ^{aut} communionem habeat
 ne forte fermento doctrinæ illorū fermentatus
 aliquis pereat. sed segregati uiuant. & iuxta
 dictum apostoli. huiusmodi traditi satanē in
 tertium carnis ut sp̄s saluus sit In die dñi. &
 iuxta euangelicum p̄ceptum dū eclesiā non
 audierunt sint nobis sicut ad h̄mici & publicani.
 donec discant non blasphemare nec scindere
 tunicam xp̄i. Propt̄ istos enim p̄secutiones
 & inimicitias & maledictiones multorū popu
 lorum patior & eclesiā xp̄i In pedimentū fidei
 & doctrinæ recte sustinē. Dicunt de illo debeto
 quod eis scissimū apostolum abstulissent. patro
 num & oratorem & iustitū factorem & signorū
 ostensorem abstraxissent. sed p̄ x̄as ur̄ā audiens
 uitam eī iudicā ex fructu utrum uestimentis
 ouiuū Indutus In tuis lupus rapax fuisse & an non.
In primēa enim ad̄ate ypochr̄ita fuit dicens.
 quod sibi angelus dñi In specie hominis de exte
 ris finib; mundi m̄re & tam In ceste sc̄itatis
 reliquias adtulisset. & ex In de potuisset & omnia
 quecumque posceret ad dō Imp̄arare. & tunc
 demum p̄ illā simulationē sicut ap̄t̄ paulus

praedixit penam multorum domos &
capti uas duxit. ^{pse.} mulierculas oneratas peccatis
quaeducebantur uariis desideriis. & multitudi-
nem rusticorum dicentium quod ipse esset uir
apostolice scitatis & signa & prodigia multa fecisset.
Deinde conduxit episcopos indoctos qui se contra
praecepta canonum absolute ordinarunt. tum
demum intantum superbiam elatus est ut se aequi-
pararet apostolis christi & dedignabatur in aliquo
honore apostolorum uel martyrum ecclesiam con-
secrare. & interrogauit quid uoluissent homines
uisitando limina sanctorum apostolorum; postea
in proprio honore suo dedicauit oratoria uel ut
uerius dicam sordida uit. fecit cruciculas & ora-
toriola in campis & ad fontes uel ubicumque sibi
uisum fuit. & iussit ibi publicas celebrare orationes.
donec multitudines populorum spirantibus ceteris
episcopis & dimissis antiquis ecclesiis. In talibus locis
conuentus celebrabant. dicentes. merita sancti
alibi adiuuabunt nos. Ungulas suas & capil-
los dedit ad honorificandum & portandum cum
reliquis sancti petri principis apostolorum. tandem
quod maximum scelus & blasphemia contra
dominum esse uidebat fecit. Uenienti enim populo & p-
strato ante pedes eius & cupienti confiteri peccata
sua dixit. scio omnia peccata uestra quia mihi
cognita sunt occulta uestra. non est opus confiteri.
sed dimissa sunt uobis peccata uestra praeterita
secum & absolute reuestimini ad domos uestras
cum pace. & omnia quaecumque scripsit euangelium

ypochritas fecisse testat^r suo habitu & Incessu.
 & morib; imitatus est; Alter autē hereticus
 quidē demens contra catholicā contendit eccliam. H. L. 1. 2.
 canones ecclesiarum xpi abnegat & refutat.
 In tractatibus & Intellectibus scōrū patrū Ieronimi
 Augustini Gregorii recussat. s; nodalia uira
 spernens proprio sensu adfirmat se post duos
 filios sibi In adulterio natos sub nomine episcopi
 posse legis xpiane episcopi. iudaismū Inducens ius
 tum eē iudicat xpiano ut si uoluerit uiduū fr̄is
 defuncti accipiat uxorem. Qui contra fidē scōrū
 patrum contendit dicens. qd̄ xps filius dī des
 cendens ad Inferos om̄s quos Inferni carcer dā
 nunt Indeliberat & credulos & Incredulos lau
 datores dī simul & cultores idolorū. & multa
 alia horribilia de p̄dīnatione dī contraria
 fidei catholice adfirmat. Quap̄t de hoc
 quoque heretico precor ut p̄tē nās uirās
 mandare curāis duci Carlomanno ut mittat
 In custodiam ut semina satanę latius n̄ semina
 ne forsitā una ouis morbida totū gregē polluat.
 Valere scītate urām & prosperis p̄fectibus gau
 dere In longitudine dierum optamus.
 Cumque relecta esset Zacharia sc̄ssimus ac
 beatissimus papa dixit. Audistis carissimi
 fr̄s quid In ista epistola relectū sit & sacrilegis
 illis qui se ad suā condempnationē aptos
 populus praedicarunt. Sc̄ssimi episcopi
 & uenerabiles p̄b̄i responderunt. Audiu
 mus certe pomā non apostolos sed ministros

sucanas. & praecursores anti christi; Qui se n̄
aliquando a p̄torū aut quilibet sc̄orū & capillis
suis aut unguis p̄scū alia tribuerunt populis.
ut iste sacrilegus & p̄nciosus igere conatus est
al debentus: sed hoc scelus auro sc̄o apostolatu est
rescandū. tam de illo quā que d̄iam & de trans
gressore demente qui sacros canones spernit.
atque expositiones sc̄orum patrum ambrosii.
augustini & ceterorū respuit dicta sc̄orum. sed
isti iuxta factis & transgressionibus suis suscipiant
dignam sententiam. Zacharias sc̄issimus ac
beatissimus papa dixit. Quia hodie iam tardior
hora est. uenturo secretario d̄iam conscriptam
uitam & orationem quam sibi exposuit t̄ cetera
quae utebatur dum nobis se lecta fuerint cōmuni
consensu mediante dō quid fieri debeat p̄tra
candum est.

18 **I**N NOMINE DN̄I D̄I ET SALVATORIS N̄RI IHS̄U X̄PI
Imp̄ dom̄ pussimo augusto constantino maḡ
Imp̄. an. no. xxvj. post consulatum eius anno. v.
mense octob̄ die xxv. Inditione xiiij. Praesedente
sc̄issimo ac beatissimo domino zacharia papa.
In patri archio Lateranense. In basilica quae
appellatur theodori. Considentibus d̄iā cum eo
sc̄issimus ep̄s. Epiphano siluacandida benedicto
nomento. uenancio penestre. Gregorio postuense
nec d̄ agabus. theodoro ostense. Gratioso iulitrius.
seu uenerabilibus praesbiteris. idest iohanne
archip̄bo. Gregorio. stephano. item stephano.
dominico. theodoro. anastasio. georgio.

Sergio. iordanne. leone. temleone. gregorio.
stephano. eustathio. procopio. atq; theophanio.
praepositis in medio sacrosanctis euangelis adstan-
tibus quoque diaconibus uel cuncto clero.

Gregorius notarius regionarius & inuinculator
dixit. Juxta uerba sancti apostoli uis praeeptione
quam in praedicto secreto uisistis. de neardus
religiosus presbiter adest praue lo. quid praecipitis.
dictum est. Ingreduatur. Cumque ingressus esset.
Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit.
Actus illius nefandissimi addebesti siue ecclesia
illius conscripta quae praedicto secreto uisistis
manibus gerebas. coram praesente concilio por-
rige legenda. Et accipiens theophanius no-
tarius regionarius & sacellarius relegit uitam
illius. cuius initium tale est.

In nomine domini ihesu christi incipit uita sancti & beati
di famulum praedclarum atque totum speciosum
ex electione dei natum sancti addebestum episcopum.
de simplicibus parentibus fuit procreatus. & de
gratia dei est coronatus. Quia dum in utero ma-
trissue erat ibidem gratia dei coepit. & antequam
puenisset beatissima natiuitate eius. sic uidit
genatrix eius quasi per uisionem egrediente uultu
de dextero latere suo. Quia qui uultus illi desig-
nabat illa gratia quam acceperat ab angelo ante
quam exiret de uulua. Cumque hic libellus
usque ad finem relectus fuisset. zacharias sanctis-
simus ac beatissimus papa dixit. Quid ad haec
blasphemia respondetis sanctissimi fratres.

Epiphanius sc̄ssimus ep̄s sc̄e eccl̄e siluecandidae
dixit. Certe apostolice & domine & diuina Inspi
ratione motum est cor sc̄iuri apostolatus. ut
predictum bonifatium sc̄ssimū fr̄m nr̄m
ep̄m. quāmq̄ue francorum principes commo
ner̄is. quatenus In partibus illis post longa
tempora concilium aggregar̄tur sacerdotū.
ut haec sc̄ismata quamque blasphemiae usque
quaq; sc̄o ur̄o apostolatu minime celarentur;
Zacharias sc̄ssimus ac beatissimus papa dixit.
Siquid adhuc habet de neardus relegiosus pr̄b
nobis porrigere relegendum porrigat. Dene
ardus relegiosus pr̄b respondit. Ecce domine
epistolam quam utebatur & diuulgabat esse
ihū & de caelo cecidisse. Et accipiens theophamus
notarius regionarius & sacellarius relegit.
cuius Initium tale est. Ind̄i nomine Incipit
epistola dn̄i nr̄i ihū xp̄i filii d̄i qui In hierosolima
cecidit. & p̄ michael archangelū ipsa epistola
Inuenta est. ad portam effrem. & p̄ manū sacerdotis
nomine. i. core. epistola ista fuit relecta ipsa ex
emplata. & transmisit ^{ipsa.} epistolā ad hieremā
ciuitatem ad aliū sacerdotē talasio. & ipse
talasius transmisit ipsā epistolā ad arabiam
ciuitatē ad aliosacerdotē leoban. & ipse leoba
nius transmisit epistolam istā ad uic̄ faniam
ciuitatē. & recepit epistolā istā macrius sacerdos
d̄i. & transmisit ipsam epistolā In monte sc̄o
archangelo michael. & ipsa epistola per manus
angeli dn̄i puenit ad romam ciuitatē ad locū

7 sepulchri sc̄i p̄tri ubi clauēs regni c̄lorum
 7 confitute sunt. & xij. papati qui sunt in ro
 7 mana ciuitate triduanas fecerunt uigilias
 7 in ieiuniis in orationibus p̄ diebus & noctibus
 7 & cetera usque in finem per lecta.

Zacharias sc̄issimus ac beatissimus papa dixit.
 Proceſto carissimi fr̄s & praedictus in insaniam
 conuersus aldebertus & omnis qui hanc uitteur
 scelere commentatam epistolam paruulorū
 more absque memoria mentiū eē possunt.
 & quibusdam mulieris insanunt sensibus;
 Sed ut ne leuioreſ adhuc amplius decipiant.
 In discussam & absque sententia causa hanc
 in eum relinquere minime possumus.
 Sc̄issimi ep̄i & uenerabiles p̄biresponderūt.
 Ex diuina in lustratione cognoscim̄ cor sc̄i
 ur̄i apostolatus in lūminatū. & quae uob̄ dicta
 sunt ex administratione sc̄i sp̄s emanarunt.
 & idcirco ut uob̄ p̄uisum fuerit in utrisque
 sententia p̄mulgatur. Zacharias sc̄issimus
 ac beatissimus papa dixit. Non ut a nob̄ solis
 praeciusum fuerit. sed pariter cū sc̄itate ur̄a est
 p̄ratandum. Sed si dñō placuerit in futuro
 secundario quod praeciusum fuerit & dñs
 suis famulis administrauerit ex omnibus
 actis p̄mulgabitur sententia.

IN NOMINE Dñi d̄i SALuatoris n̄ri ih̄u xp̄i
 Imp̄r̄ dom̄ p̄ssimo auguste constantino
 maḡ Imp̄r̄ anno xxvj. post consulatū ei

anno .v. mense octob die xxv. Indictione xiiij.
Præsedente sanctissimo ac beatissimo domini zacharia
papa in patriarchio Lateranense in basilica que
appellatur theodori. considentibus & iacuo
scissimis episcopis. Epiphano silua candida. Bene
dicto nomenito. uenuntio penestre. Gregorio
postuense. Nicæa gabus. Theodoro ostense. Grati
oso uilleras. Se uenerabilibus prætibus. id est
iohanne archi prætbo. gregorio. stephano. item
stephano. dominico. theodoro. anastasio.
georgio. sergio. iordanne. leone. item leone.
gregorio. stephano. eustathio. pro copio atq;
theophano. præpositis in medio sacro scis
euangelus. adstantibus quoque diaconibus
uel cuncto clero; Gregorius notarius regio
narius & numerulator dixit. Secundum
quod auro scō apostolatu præceptum est in
præterito secretario ut deneardus relegtosus
prætbo die se uris obtutibus presentat. præsto
est præforibus. quid præcipitis. dictum est in
gradiatum. Cumque ingressus fuisset. Zacha
rias sanctissimus ac beatissimus papa dixit. Habes
adhuc ex sacrilegorum illorum conscripto ut
coram concilio porrigere debeat relegendum.
Deneardus relegtosus prætbo respondit. Quam
domine mi habeo orationem quã sibi ab deber
tus componere nisus est. Nece præmanibus
eam gero iubeat eam suscipi. & accipiens relegit
in his sermonibus orationem. cuius initium
tale est; Dñe dñs omnip̄s xp̄i fili dñi pater dñi

nr̄ ih̄ xp̄i & .a. & ω . qui sedis sup̄ septimo
 throno & sup̄ cherubin & seraphim p̄ & as magna
 & dulcedinis satis est apud tibi p̄ter sc̄orū
 angelorum qui fecisti celum & terram mare
 & omnia quae in eis sunt. te inuoco & clamo
 & inuoco te super me miserino. qui atū dignū
 fuisti dicere quodcumq; p̄c̄eritis p̄ patre
 in nomine meo dedi uobis. atē p̄ dō ite clamo.
 ad nō xp̄o confido animam meam.
 Cumque p̄ ordinem leger̄tur puenit ad locū
 ubi ait; Praecor uos & coniuuro uos & supplico
 me ad uos. angelus uriel. angelus raguel.
 angelus tubuel. angelus michael. angelus
 adinuis. angelus tubuis. angelus sabaoc.
 angelus simiel. Dum uero haec oratio sacri
 lega usque in finem p̄lecta fuisset. zacharias
 sc̄issimus ac beatissimus papa dixit. Quid ad
 haec sc̄issimi fr̄s responderitis. Sc̄issimi ep̄i & uene
 rabiles p̄b̄i responderunt. Quid aliud agen
 dum est nisi ut omnia quae nobis relecta sunt
 igni concrementur. Auctores uero eorum
 anathematis uinculo p̄uellantur. quia octo
 nomina angelorum quae in sua oratione alde
 bestus inuocauit. Non angelorum praeter quā
 michaelis sed magis demones in sua oratione
 sibi ad praestandum auxiliū inuocauit. Nos
 autem ut auro sc̄o apostolatu edocemur & di
 uina tradit auctoritas non plus quam triuon
 angelorum nomina cognoscimus. id est.
 michael. gabriel. raphael. uel si quid emiste

sub obtentu angelorum demonum nomina in-
trodixit. Zacharias sanctissimus ac beatissimus
papa dixit. Optime p[ro]sum est aurā scitātē ut
conscripta illius omnia igne cremarentur.
Sed oportunum est ut ad reprobationē eī in scō
nrō scrinio reseruentur ad perpetuam eī confu-
sionem. Nunc uero quia omnia pacta sunt de utro-
rumque sententia quorum superius mentio
facta est tractandum est. Uniuersū conciliū
dixit. Aldebestus cuius nobis ad usque nefaria
commenta relecta sunt. & qui a se apostolū censuit
nominare. & capillos & ungulas suas populis
p[ro]scūalia tribuebat seducens populū diuersis
erroribus. qui & iam sub obtentu angelorum
in suo auxilio demones inuocat. sit ab omni officio
sacerdotali alienus agens p[ro]p[ter] peccata commissis.
& amplius iam populū minime seducat.
Sin autē in his erroribus perseverauerit & po-
pulū amplius seduxerit sit ei anathema & eter-
no diuicio condempnatus. uel omnis qui ei
consenserit aut eius scutus fuerit doctrinam.
aut adiunctus fuerit illi. Similiter autē & clemens
qui suam stultitiā scōrum patrum statuta re-
spuit uel omnia synodalia acta. In ferens & iam
xpianis iudaismum dū prae dicit fr̄s defuncti
accipere uxorem. Insuper & dñm in ihm xp̄m des-
cendentem ad Inferos omnes pios & impios ex
inde praedicat abstraxisse. ab omni sit sacerdotali
officio nudatus. & anathema tunc unculo obliga-
tus pariterq; diuicio condempnatus totius

qui eius sacrilegis consenserit praedicationibus;

✠ **Z**acharias episcopus sancti catholice atque apostolice urbis romae his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit.

✠ **E**piphanus episcopus sanctae siluae candidae his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit.

✠ **B**enedictus episcopus sanctae nomentaneae his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit;

✠ **V**enantius episcopus sanctae penestrinae his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit;

✠ **G**regorius episcopus sanctae postuensis his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit.

✠ **N**icolas episcopus sanctae gabinatensis his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit.

✠ **T**heodorus episcopus sanctae hostensis his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit.

✠ **G**ratosus episcopus sanctae uilliternae his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit;

✠ **J**ohannes archiepiscopus tituli sanctae susannae his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit.

✠ **G**regorius humilis presbiter sanctae romae ecclesiae tituli sancti clementis his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit;

✠ **S**tephanus gratia diaconus presbiter sanctae romae ecclesiae tituli sancti marci his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit.

✠ **S**tephanus indignus presbiter sanctae romae ecclesiae tituli sancti eusebii his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit.

✠ **D**ominicus humilis presbiter sanctae romae ecclesiae tituli sanctae prisciae his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit.

✠ **T**heodorus humilis presbiter sanctae romae ecclesiae tituli sancti laurentii his gestis atque sententiae anobis promulgatis subscripsit.

- † **A**nastasius indignus presbiter sacrorum ecclesie tituli sancte marie
 his gestis atque sententia anobis promulgatis subscripsit.
- † **G**eorgius humilis presbiter sacrorum ecclesie tituli sancte iohannis
 & pauli his gestis atque sententia anobis promulgatis subscripsit.
- † **S**ergius humilis presbiter sacrorum ecclesie tituli sancte petri
 in uincula his gestis atque sententia anobis promulgatis subscripsit.
- † **J**ordannes indignus presbiter sacrorum ecclesie tituli sancte sabinae
 his gestis atque sententia anobis promulgatis subscripsit.
- † **T**heophanius humilis presbiter sacrorum ecclesie tituli sancte
 coronatorum his gestis atque sententia anobis promulgatis subscripsit.
- † **L**eolindignus presbiter sacrorum ecclesie tituli sancte anastasiae
 his gestis atque sententia anobis promulgatis subscripsit.
- † **L**eo humilis presbiter sacrorum ecclesie tituli sancte damasi his
 gestis atque sententia anobis promulgatis subscripsit.
- † **G**regorius indignus presbiter sacrorum ecclesie tituli sancte bal
 binae his gestis atque sententia anobis promulgatis subscripsit.
- † **S**tephanus presbiter sacrorum ecclesie tituli sancti chrisostomi
 his gestis atque sententia anobis promulgatis subscripsit.
- † **E**ustathius humilis presbiter sacrorum ecclesie his gestis
 atque sententia anobis promulgatis subscripsit.
- † **P**rocopius indignus presbiter sacrorum ecclesie
 tituli sancte ceciliae his gestis atque sententia
 anobis promulgatis subscripsit.

EPISTOLA ZACHARIAE

22 **D**ILECTIS SIMIS NOBIS REGINFRIDO
 rodomagensi episcopo. Kimberhto ambianensi
 episcopo. Deodato belvacanensi episcopo. Heli seo
 nouanensi episcopo. Eulericu tungriensi episcopo.
 Dauud spironensi episcopo. Adheroo toronanensi episcopo.
 Ireuuardo camorocanensi episcopo. Burghardo

uuirzaburgensi epō. Genebaudolauden-
 si epō. Romano ineldensi epō. Agilolfo colo-
 nensi epō. H eddo strazburgensi epō. & cete-
 ris amarissimis cor epīs. presbiteris & iā
 & diaconibus. cunctisque orthodoxis ecclesiarū
 di clericis apticam doctrinā tenentibus. zacha-
 rias diuina gratia praeditus aptice sedis pon-
 tifex seruus aut seruorum dī In dño sat dicit.,
Gratias ago dō patri omnipotenti & dño ihū
 xpō unico filio ei & spiritui scō. qui urā omniū
 corda Inflammare dignatus est p diffusam
 a se gratiam ut In unitate fidei & uinculo pa-
 cis ambulāis. & sit splendor dñi dñi nr̄i super
 uos dilectissimi mihi. & abundans gratia
 pacis & caritatis ut sitis unum corp̄ sp̄italis
 matris ur̄e sc̄e catholice & apostolice eccl̄ie.
 In qua dō auctore praesumus. Implentes illud
 proph̄icum dictū. Ecce quā bonum & quā
 iucundum habitare fructres In unum.,
 & enim si p̄tineris longitudine quā quā corpore
 sumus absentes. In sp̄u tamen dilectionis s̄p̄
 sumus uobis praesentes. habentes uos In uisce-
 ribus nr̄is. & assidue orantes. ut dñs & dñs nr̄
 ih̄s xp̄s multo amplius confirmet & corda ur̄a
 & corroboret In exōsticatione euangelii. In
 ministerio quo fungimini ut credita uob̄
 plebs ur̄is p̄us ammonitionibus a diuore dō
 ad diabólica fraude liberata salua p̄sistat.
 uosque mereamini de eorum animabus In
 diem xp̄i ad postulare lucrum. Scriptum

quippe est. filius sapientiae & actus iustorum. Anatio
eorum obedientia & caritas. Obsecro ergo uos
carissimum mihi ut digne ambuletis uocatione
qua uocati estis. ut deos & sanctos cum multa patien
tia subpostantes inuicem in caritate. solliciti
seruare unitatem spiritus in uinculo pacis & cari
tatis. quia finis praecepti caritatis est de corde
puro & conscientia bona & fide non ficta.
Gaudeo in uobis karissimi quoniam fides uestra & uni
tas erga nos praeuosa est & manifesta. non solum
coram deo sed & coram omnibus hominibus.
Dum ad fautorem & magistrum uestrum ad deo con
stitutum beatus apostolorum principem patrum be
nignissima uoluntate conuersi estis. Laudabi
lis fides uestra & bona fama. quoniam id ipsum sapitis
quae postea superere. & in uocando cooperante est
aggregata sanctitas uestra nostra societas in uno pasto
rali ouili. & est nobis unus pastor. qui a pastore
pastorum domino deo & saluatore nostro ihesu christo princeps
apostolorum & nostrus doctor est institutus. Habetis
itaque nostra uice ad confortandam dilectionem
uestram. & conlaborandum uobis in euangelio christi.
scitissimum ac reuerentissimum bonifacium
frem nostrum archiepiscopum apostolicae sedis legatum
& uestram presentantem uicem. Sit ergo con
stantia uestra aduersus contentiones eorum qui ad
uersa sapunt & non quaerunt. & erit fortior
potentia uestra sicut scriptum est. nisi
mueritis ab eis neque terramini a facie eorum
qui corpus occidunt. animam autem non possunt

occidere. quod autē in aure auditis prae-
dicate in lumine. illum timentes qui potest
animam & corpus occidere. & mittere in
gehennam. Fratres mei in carne ambu-
lantes. non secundū carnem militamus.
armamentum militiae nostrae non carnalia sed
potentiā adō ad destructionē munitio-
num. consilia destruentes. & omnē exaltationem
extollentem se aduersus scientiam dī & in
captiuitatem redigentes omnē cogitationē. &
in obsequium xpī pducentes. Deo & fr̄s
confortamini in dño & in potentia fortitudi-
nis eius. pax uobis multa & gratia adō & dño
nrō ihū xpō ministratur. amplectimur &
osculamur ac si praesentes caritatē urām in
unitate sp̄s. in uinculo pacis & caritatis xpī.
D̄s uos in colomes custodiat dilectissiminos.

23

Episc̄ Zacharie de synodo quā habuit sc̄s

ZACHARIAS PAPA UNIUERSIS EPIS. PRIS.
diaconibus. abbatibus. cunctis & iudicibus.
comitibus. omnibusque dñt̄m̄tibus
pgallias & francorum puincias constitutis.
Referente nobis reuerentissimo atq; sc̄si-
mo fr̄e nrō bonifacio ep̄o quod dū synodus
aggregata eēt in puincia urā iuxta nrām
commonitionem mediatoribus filiis nr̄is
pippino & carlomanno principibus ur̄is per-
agente & iam uicē nrā praedito bonifacio.
dñs autē inclinasset corda urā cū principibus
ur̄is in praedicatione eius ut omnib; comoniti

*bonifac̄
cū ep̄isco
pis ac ier
uisd̄i con
fariē
Et
carloma
no.*

omnibus eius oboediatis. & falsos & scismaticos
& homicidas & fornicarios a uobis expelleritis
sacerdotes. omnipotenti dō nrō gratias agim.
& p uobis incessanter sumus orantes ut quicquid
in uobis opus bonū perficiat usque in finem.
Obsecro enim omnes uos coram dō ut eius cōmo-
nitionibus firmiter oboediatis. ipsum enim
uicē nrā in partibus illis ad praedicandū con-
stitutum habemus. ut uos dō p p̄tio ad uiam
perducatur rectitudinis & acūctis facinorib;
salui esse possitis. Habuistis enim peccatis
facientibus nunc usque falsos & erroneos
sacerdotes. unde & cunctae paganae gentes
uobis pugnantibus praevaiebant. quia
non erat differentia inter laicos & sacerdo-
tes quibus pugnare licitum non est. Qualis
enim uictoria dat ubi sacerdotes una hora do-
minica pertradant mysteria. & xp̄ianis do-
minicum porrigerent corpus p̄ suarū anima-
rum redemptione. & post xp̄ianos quib; hoc
ministrare debuerant. aut paganos quibus
xp̄m praedicare. p̄ prius sacrilegisq; manibus
necant. & sic secundum dñi uerbum. Vos estis
sal terrae. quod si sal euauerit. In quo conuert.
ad nihilum ual & ultra. nisi ut mittat foras &
conculcetur ab hominibus. & dum haec ita sunt.
& tales in uobis fuerint sacerdotes. quomodo
uictores contra uros inimicos esse poteritis. Nam
si mundos & castos ab omni fornicatione. &
homicidio liberos habueritis sacerdotes.

ut sacri præcipiunt canones. & in uice prædicat
 præfatus bonifacius frater noster. & in omnibus
 obediens. & ceteris. nullatenus ante conspec-
 tum uirum stabit. sed corruent ante faciem uirum
 omnes pagane gentes. & eritis iudices. Insuper
 & bene agentes. uitam possidebitis æternam.
 Vos autem carissimi fratres qui estis ueri sacerdotes uel
 subregulari disciplina constituti. sic uos in ip-
 sos exhibete. ut ceteri ministros & dispensatores
 misteriorum dei. ut non utuperetur ministe-
 rium uirum. nesciat in uobis sicut scriptum est.
 Erat sicut populus sic sacerdos. & si hoc fuerit.
 qualis uobis erit ab hominibus. Laus. aut qualis
 a deo & præstatur retributio. sed sic uos corrigite
 ut ueri sacerdotes. & tales ad sacerdotium produ-
 cte. ut & uobis & illis testimonium maneat bonum.
 ab his qui foris sunt. quatenus ab hominibus
 uobis adquiratis laudem. & a deo mercedis præ-
 mium in æterna beatitudine percipere me-
 reamini. eo quod per uos ad christum ducti sunt recta
 fide innoxios habentes sacerdotes. ad seruitutem
 namque omni anno conuenite ad præstandum
 de unitate etc. & si quid aduersi acciderit. ra-
 dicatus amputetur. & de ecclesia maneat in-
 concussa. **B E N E U A L E T E.**

24

R *At de gaunkebo & ceteris abiciendis & agris*
 REUERENTISSIMO REVERENTISSIMO FRATRI BONIFACIO
 EPISCOPO ZACHARIAS SERUIS
 SERUORUM DEI. Cum nobiscissime
 fraternitatis tue syllabae delatae fuissent.

*pinaime
 tropoli
 id est
 Colonia*

atque per singula relegi fecissemus. & reperis-
semus in earundem litterarum tuarum serie,
quod peccatis nostris facientibus dum dominici
tritici semina quærerent elaborare ad augenda
segetem spiritalem. subito inimici supseminant
zizania ut scitatem tuam in bono opere impedi-
ant. sed tuas carissimas frinitas incessanter orationi
instita pariter cum fratribus qui secum laborant.
& spirituales sarculos conseruent. zizania eradicent
de postea ad comburendum. ut beatus gregorius
papa. bonum inquit opus uobis sit in uoluntate.
nam ex diuino erit adiutorio in perfectione.
His ita se habentibus karissime frater confortare
in domino & ipse erit adiutor tuus. De incursione
autem gentium quae in tuis plebibus facta est
merendum nobis est. sed haec aduersitas nulla
tenus tuam frinitatem conturbat. quia & roma-
na ciuitas ex accidentibus facinoribus sepius est
depopulata. & tamen potentius uadens ex supernis
eius dignatus est consolari. sic & enim credimus
quia & uos consolabitur. sed populis tibi commissis
reuerentissime frater praedica ieiunium supplicatio-
nes apud deum lacrimarum & supereminens de-
mentia eius adiuuabit uos. Te autem ut praediximus
nullatenus aduersa conturbent. sed in bono
opere quod coepisti nullomodo deficias. Nos uero
licet in meriti & peccatores existamus nostris precibus
uel consacerdotum nostrorum in quantum possimus
adiuuamus. De synodo autem congregata apud
francorum prouinciam mediantibus pippino & carlo man-

excellentissimus filius nris iuxta nra sumilla
 barum commonitionem. per agente nra lūcē
 tua scitatis qualiter egisses cognouimus. & omni
 potente dō nro gratias egimus. qui eorū corda
 confirmauit ut in hoc pio opere adiutores ex
 isterent. & omnia optime & canonice peragisti.
 Tam de falsis epīs & fornicariis & scismaticis.
 quam que & iam & in reliquis nomine sacerdo
 tibus contra canonum instituta agentibus.
 uel contra catholicam & apostolicā dī eclesiam.
 de quibus secundū tuā relationē per singula
 respondemus. Deo namque quod sugges
 sisti qd elegerunt unam ciuitatem omnes fran
 corum principes conuergente usq; ad paganoꝝ
 fines. & in partes germanicarū gentiū ubi antea
 praedicaſti. quatenus ibi sedem m&ropolitana
 pp&uo tempore habere debeas. & inde ceteros
 episcopos ad uicū instrueres rectitudinis. & post
 tui successores pp&uo iure possideant. hoc quod
 decreuerunt nos la dō suscepimus animo eo qd
 ex dī nutu factum est. uel si quidem sacerdotes
 falsi & scismatici hoc impedire conatisunt. quoz
 uanū agonem dñs dissipauit. & illa faciā & stabili
 ta que scōrum patrum statuta conueniunt con
 cordare. & quia tibi ipsi principes francorum
 & iam in hoc adiutores existerunt. r&tribuat illis
 omni p̄s dī uicissitudinis p̄miū & innumerar
 gatur bona. Nam de illo similiter falso epō
 quem dixisti adulterati clerici & homicida e
 filius h̄a adulterio natus & absque disciplina

in magna

nutritus & cetera mala & orribilia que p̄ singula
enarrasti. ac p̄ hoc & suis similes sacerdotes consecra-
uit. De hoc meminit tua reuerenda fraternitas quod
tibi iam uicibus scripsimus. ut nullus homicida
nullus adulter. nullus fornicator. sacrū muniste-
rium debeat obtredare. sed neque ex penitentes
aut talis qualem sacri canones prohibent eē sacer-
dotem; De baptizatis uero ab illis seu ecclesiis con-
secratis requirit tua fraternitas si aut ecclesias
in nomine trinitatis consecrauit. aut paruulos
similiter baptizauit dum sacerdotio fungebantur.
& sic consecratio ecclesiarum & paruulorum bapasma
sit confirmatum. & hoc pariter suggestisti qđ illi
qui te p̄cedunt sacerdotes a nobis absolutos se
apud francorū p̄uinciam diuulgentur. quod tua
scā fraternitas nullomodo credat. Quia quod in-
possibile est. si hoc fecissemus. tuas cartas p̄ nrās
indicissemus litteras. sed hoc quod inpossibile est
nullomodo credas. quia non aliud p̄dicamus
& aliud agimus aut dirigimus. ut illi garrunt.
sed auxiliante dō illud quod p̄dicamus finē uis
obseruandū censemus. Hoc autem scītatem tuam
firmissime ut teneas hostamur. ut scōrū patrum
instituta & consulta sacrorum canonū omnimodo
assequi debeas qui nos nullatenus aliud p̄dicamus
aut aliud agimus; Nam de eo quod obsecrasti ut
francorum principibus scriberemus uel ceteris
francis ut p̄xisti eis p̄ singula scripsimus. ut tibi
& amicis sint & adiutores in dominico opere ex-
stant. De censu uero exp̄endo eo quod imp̄ari e

a francis ad reddendum ecclesiis uel monasteriis
 non potuisti. quam ut in uescente anno ab uno
 quoque coniugio seruorum. xii denarij reddantur.
 & hoc gratis dō. quia hoc potuisti imperare. & dū
 dñs donauerit qui & em. augentur & luminaria
 scōrum. pro eo quod nunc tribulatio accidit saraci-
 norū saxonum uel frisonum sicut tu ipse nob in-
 notuisti. Deo namque quod litterogasti quod
 illi qui depositi sunt pro capitalibus peccatis degre-
 dus. acerdotali dum eos repperisses adulteros homi-
 cidas. ut nec sacerdotes nec clerici eē possint. nec sub
 penitentia monachi esse uolunt. sed pergentes
 apud palatium regis francorum rogant ut eis
 loca tribuat ecclesiarū uel monasteriorū ut laica
 uitam uiuant dispergentes scōrum loca. sed & de
 hoc pariter qualiter fieri debeat francorū princi-
 pibus commonentes direximus. In alia quippe
 tua epistola repperimus contineri omnia quae
 contrate agerunt falsi & scismatici episcopi. id est
 aldebertus & clemens pro quae omnia acta ipsorum
 & impuissimū errorem singillatim indicaui.
 Nos uero congregatis fratribus & consacerdotibus nostris.
 eorundem prauorum sceleratissima acta in eorum
 praesentia relegi fecimus. & dum nobis
 coram concilio relecta fuissent pro studio omnes
 eadem scismatica dogmata ipsorum seu sceleratissi-
 mam uitam quā sibi aldebertus conscribere
 fecit. una uoce exclamauerunt ut igni cremarent.
 sed nos hoc non fieri rectum iudicauimus. pro eo
 quod ad reseruandum siue in aeternum eos con-

dem nandum In sermo scē eclesie reseruanda
mandauimus. suscipientes ipsi dignā sententiam.
cuius Instar actionis actuam fr̄nā sc̄ritatem direxi
mus. ut relecta In puincia francorū omnis scis
maticus audiens taliter asc̄di catholica & aptica
eclesia iudicatum. a sensus sui prauitate resipiscat.
Jnter tiamque tua epistola In tiamasti nobis de
alio seductore nomine geoleobo. qui antea false
episcopi honore fungebatur. & quia sine cuiuscūq;
consultu apud nos p̄perat. & dum ad uenerit ut dñō
placuerit fia. Tua autem reuerentia ut auxili
ante dñō cepti uicē nrā uolumus ut omni anno apto
tempore In francorū puincia conciliū debeat
celebrare. ut frequentia sacerdotū siue Instituta
sacrorum canonum mediantibus. illuc quid ad
uersum nullomodo ualeat pullulare. sed magis
eclesie adī unitas & disciplina catholica atq; aptica
ubique In illis partibus dilatata cuncta populorū
turbae & iam In occiduis partibus uericae catholici
esse possint. & non amplius p̄ falsos sacerdotes erro
ribus In uoluti demergantur In interitum.
Dum uero conciliū aggregaueris. sic tua fr̄ntas
conflictum habeat cum metropolitani quos confir
mauimus de eo quod dixisti. ut nullus sine com
mendatiuis suscipiatur epistolis. tamen & pro hoc
ipso & p̄ omnibus francorū principibus cōmoniti
onis direximus litteras. ut iam super iussu
sumus. Dīci uitate namque illa quae nuper
agrippina uocabatur. nunc uero colonia
iuxta francorum p̄tationem per nostrae

auctoritatis preceptum nominatuo m^o m^oro
 polim confirmauimus. & tuae scitae direx
 mus profuturis temporibus eiusdem m^o m^oro
 politanae ecclesiae stabilitatem. D^o s^o in colome
 custodiat reuerentissime & scissime frater.
 Data prid^o kt nouembri. Imp^o dompussimo
 augusto constantino ad^o coronato magno
 Imperatore anno ^{imp^o} xxvij. p^o eius anno v. Indic
 tione xiiij.^{ma}

REUERENTISSIMO ET SCISSIMO FRATRI
 BONIFATIO COEPO. ZACHARIAS SERUUS
 SERUORUM DI. Egregius nos ammonet
 beatus apostulus paulus in eo quod ait.
 Imitatores mei estote sicut & ego xpi. hinc
 ergo ut p^o spiritale caritatis unculum & si corpo
 re absentes. sp^o uero semper fraternae scitae
 tuae simus praesentes. ita ut nr^o uisceribus
 te habentes carissimum fr^om & consacerdot^o.
 licet peccatores tamen spe diuina fr^oxi. assidue
 in nostris orationibus memoriam tuam agere
 non desistimus. p^oentes in mensam xpi di
 nr^o diuinitatem ut in peragendum suum
 te confirmet ministerium. quatenus in die
 aduentus eius illam placabilem merearis ex
 primere uocem. Ecce ego & pueri quos dedisti
 mihi non p^o didicisti quemquam. ut continuo
 ab eis & desiderabilis uox inter illos qui
 ab initio ei placuerunt consonanter te in
 illorum inuitatione submittat. In qua dic
 turus est. Venite benedicti patris mei p^o capite

25
 ad bonifacium
 arch
 ep^om

regnum uobis preparatum ab origine
mundi. His ita se habentibus agnoscat kme
flagitasse anobis pippinū excellentissimum
maiores domus gentis francorum persuiū
hominem nomine ardobienū religiosum
prbm aliquanta capitula de sacerdotali
ordine & quae ad salutem animarū per-
tinent. simul & iam & illicita copula qua
liter sese debeant custodire iuxta ritū xpi
anē religionis & sacrorū canonū instituta;
& quamquā de hoc iam experta sit tua fra-
terna scitās quae anobis sunt decreta. illius
tamen uotis aurem accommodantes. In bre-
ui eloquio conscripta apostolica documenta
direximus; pro quibus ut in sacerdotali col-
legio lectio pandatur. & tuam fr̄nam
scitatem inibi euocari dedim̄ in mandatis;
& dum phacres fuerit aggregatum concili-
um. ad medium deducantur sacrilegi & con-
tumaces aldebestus & go dolsacius & clemens.
exepi ut eorum denuo subtili indagatione
cribitur causa. Quos si de uantes a rectitu-
dinis tramite usque quaque reppereritis
& conuicti fuerint in diuina conuesti-
tutione ut bonum atque placitum in
oculis ur̄is paruerit cum principe puincia
disponite secundū sacrorum canonum
sanctā. sin autem in superbia persisterint
contumaciter pdamantes reos se non esse.
tunc cum probatissimis atq; prudentissimis

sacerdotibus duobus uel tribus predictos ad nos
 dirigatis uiros. ut profunda Inquisitione coram
 sede apostolica eorum Inquiratur causa & iuxta
 quod meruerint finem suscipiant. Age itaq;
 dilectissime fr̄ In ministerio tibi commissio ut
 ab omnipotente dō mercedis premium reci
 piens ad eternam uitam consequi merearis.
 Dīte In colomem custodiat reuerentissime
 & scīssime fr̄. Data nonas ianuaras Imp̄
 domno piissimo augusto constantino ad dō
 coronato magno Imperatore. anno xxviiij
 Imp̄ eius ^{stii} annovi. In didione quinadecima;

epist. zachariae papae ad sc̄m bonifacium

REUERENTISSIMO ET SCISSIMO FR̄IBI
 BONIFACIO COEPISCOPO ZACHARIAS
 SERUUS SERUORUM Dī.

Sacris luminibus beati apostolorū principis
 p̄m̄ & nr̄is obtutibus presentatus presens
 burchart. dilectus nobis episcopus fr̄ nae
 sc̄tatis tuae nobis attulit affictos. p̄ quorū
 scriptum tenorem agnouim̄ magnam
 habere cestamen. & sudorose elaborare
 fr̄nitatem tuā In predicatione euangeli
 xp̄i dī nr̄i. & exostatione sc̄e catholice &
 orthodoxe redefidei. quā a redemptore nr̄o
 dō & dño ihū xp̄o a se In statutu beati princi
 pem apostolorum p̄m̄ & nr̄um & uas electionis
 paulum omnesq; aptos tradita suscepimus
 quibus agnitis. & si peccatores exiens ad
 & hera palmis omnipotenti dō Inmensis.

egimus gratias. p̄cētes eius ineffabile diuini-
tatem ut multo amplius confirmat̄ atque
corroborat̄ cōfraternitatis tue. & sospem atq;
robustum corpore annuat permanere.
usquequo eius diuinitas te superstitem in hac
uisserat eē uitā ad perficiendū ministeriū
tibi impositum & ad postandū lucrū ani-
marum in diem xp̄i ih̄u. ut illam meritis
audire desiderabilem uocem quā diditurus est
dn̄s diligentibus se. Venite benedicti patris mei
p̄cipite regnum uobis paratum ab origine
mundi. Erant aut̄ in secula in eisdem tuis affatib;
diuersa capitula. de quibus iudiciū & consiliū
atq; solaciū sedis ap̄tice tibi dirigi flagitasti.
Primum capitulum p̄ synodo in quatuor &
nutritus es. quam & in gente anglorum & saxonū
in brittānia insula primi predicator es ab ap̄ti-
ca sede missi augustinus. Laurentius iustus &
honorius. nouissime & tuis temporibus theodorus
greco latinus antep̄philosophus & athenis erudi-
tus. rome ordinatus. pallio sublimatus ad p̄fectā
brittāniā transmissus. iudicabat & gubernabat
in illa tale decretū & iudiciū firmissime p̄ceptū
& diligenter demonstratum eē dinoscitur. ut
quicumq; sine inuocatione trinitatis lotus fu-
isset & quod sacramentū regenerationis n̄ haberet.
quod omnino uerum est. quia si in fonte
baptismatis quis fuerit sine inuocatione
trinitatis. p̄fectus non est. nisi fuerit in nomine
patris & filii & sp̄s sc̄i baptizatus. De illo. aut̄

p̄ quod quosdam adfirmari scripsisti. ut si euā-
 gelicis quibus uerbis Inuocata trinitate iuxta re-
 gulam ad nō positam quicumque mersus esset
 In nomine patris & filii & sp̄s sc̄i. qd̄ sacramentū
 sine dubio haberet. & tam fortiter uerba euā-
 gelicis fuisset consecratū baptismum. ut quāuis
 sceleratissimus quisque ereticus. uel scismaticus.
 uel latro. uel fur. siue adulter. hoc homini pe-
 tenti ministraret. tamen xp̄i & baptismū
 euāgelicis uerbis consecratum. & contra
 licet si minister iustus fieret. & trinitatem
 iuxta regulam ad nō positā. In lauacro non
 dixisset. uerum baptismum non esset quod dedit;
 p̄ illis itaque Inmundis & incestis uiris hereticis.
 atq; scismaticis. qui In nomine trinitatis p̄c̄entes
 baptizant. sed & de his qui sine Inuocatione tri-
 nactis mergunt In fonte baptismatis. fr̄nitati
 tuæ notā est quid de illis sacrorum canonum
 series continet. quod a tenere te firmiter horta-
 mur. scriptum quippe est. dicente dño. sc̄i estote.
 quō & ego sc̄i sum. quod suscepisti frater. anno pre-
 decessore sc̄e recordationis gregorio huius apti-
 ce sedis pontifice. In eo p̄manet. & ab euāgelica
 & apostolica seu sc̄orum patrū tradita doctrina
 nullomodo declinet. sed Indutus lorica fidei.
 & guleam salutis. uiriliter contra nequitas
 diabolice fraudis apostolicam presentando
 uitā resiste. scriptum namque est. ecce dedi
 faciem tuam potentem aduersus faciem eorū.
 & constantiam tuā confortabo aduersus con-

ventiones eorum. & erit fortior p[er] d[omi]na constantia
tua. Pro sacrilegis itaque presbiteris ut scrip-
sisti quatuor & hircos diu paganoꝝ immola-
bant manducantes sacrificia mortuor[um] habentes
& p[ro]p[ri]um ministerium ipsiq[ue] adulteri esse
inuenti sunt & defuncti. modo uero incognitū
esse. utrum baptizantes trinitate dixerint.
annontinent illi qui uiuunt quod in tali mi-
nisterio non sint baptizati. quibus respondens
iussisti omnes baptizare. hoc quoq[ue] obseruari
in supra dicta synodo sacerdot[um] ut qui uel unam
de trinitate in p[er]sonam in baptismo non nominar[unt]
illud baptismum esse non posse. quod pro cetero
uerum est. quia qui unū ex scā trinitate confessus
non fuerit p[er]fectus xp[ri]anus esse non potest.
qui enim confitetur patrem & filiū. si con-
fessus non fuerit & sp[iritu] sc[an]t[um]. nec patrem habet
nec filiū. & qui confessus fuerit patrem & sp[iritu] sc[an]t[um]
sc[an]t[um] & filiū non fuerit confessus. nec patrem habet
nec sp[iritu] sc[an]t[um]. sed uacuus est a gratia diuina.
eos autē quos reperisse affata est fraternitas
tua pseudosacerdotes multo maioris numeri
quam catholicos erroneos. simulatores. sub no-
mine episcoporum uel presbiterorū qui nūquā
ab episcopis catholicis fuerint ordinati. In-
ludentes populo & ministeria eccl[esi]e confun-
dentes & confu- tantes. aut falsos gyrovagos
adulteros. homicidas. molles. masculorum
conubitores. sacrilegos. r[ati]o[n]e p[ro]ditas. & multa
seruos tonsuratos qui fugerunt dominissus.

seruos diaboli transfigurantes se in ministros
 xpi. qui sine episcopo proprio arbitrio uiuentes.
 & populares defensores habentes contra episcopos.
 ut sceleratos mores eorum non confringant.
 seorsum populum consentaneum congregant.
 & illud erroneum ministerium non in ecclia catho-
 lica sed per agrestia loca. p cellas rustorum
 ubi eorum imperita stulticia celari episcopis
 possit ppriant. nec fidem catholicam pagani
 predicant. nec ipsi fidem rectam habent. sed nec
 ipsa sollemnia uerba que unusquisq; cati-
 cum in us sitalis ad datus est ut iam intellectum
 habet sensu cordis sui percipere & intellegere nec
 docent. nec querunt ab eis quos baptizare de-
 bent. id est ab renuntiatione sitane. & cetera.
 sed neque signacula crucis xpi eos mununt
 que precedere debent baptismum. sed nec aliqua
 credulitatem unius dicitatis & scie trinitatis
 docent neque ab eis querunt ut corde credant
 ad iustitiam & oris confessio fiat illis. In salutem.
 hos itaque ministros sitane & non xpi. ubi-
 cumq; reppereris carissime nobis. aggregato
 prouinciali & sacerdotali collegio omnimodo
 de uita & sacerdotali honore priuatos subire
 gula monachica & penitentia summississima
 finire ordinabis. ut carne afflicti quandoq;
 ad uiam redeant rectitudinis. & si corde credi-
 derint oris eorum uera confessio illis fiat. In sa-
 lutem. si uero non fuerint conuersi tua pre-
 dicantis non peris & iustitia. habebis enim

sola ciante[m] te contra nequitia[m] malignantiu[m]
scōrum apostolorum & ceterorum probabiliu[m]
patrum canonicam sanctionem. Confortata
itaque reuerentissime mihi & praeuale[n]te
In euangelio xpi. & praedicatione catholicae
ac orthodoxe fidei quia ipsa glorificabit te.
tribulatio enim corporis nri temporalis est &
finem habet. probatio autē spem. spes uero non
confundit ut ait apostolus. quia caritas dei dif-
fusa est In cordibus nris p[er] sp[iritu]m sc[ilicet] qui datus est
nobis. Quis namque nos separabit a caritate xpi.
tribulatio. an angustia & cetera. & si dericimus
fr[ater] non perimus. conferamus autē mortem ihu
In corpore nro ut uita ihu In die aduentus sui
In corpore nro manifesta fiat. sicut per eius
diuinā edocatus sumus uocē. beati qui persecutio-
nem patiuntur p[ro]pter iustitiam. quō ipsorum
est regnum caelorum. Confosta itaque & dilec-
tissimos nobis omnes orthodoxos episcopos & sa-
cerdotes atq; leuitas uel clericos. religiosos sabbates
& monachos. seu gloriosissimos duces. cunctosque
optimates xpiane. legis seruatores ut uobis sint
adiutores contra aduersarios orthodoxe fidei.
omnesq; hereticos atque scismaticos. qui tenent
& ipsi de fructu boni operis gaudere mereantur
In caelestibus regnis. sicut scriptum est. qui
uiderit. facia[m] illū columnam In templo meo.
& scribam super illum nomen meū. Inter ea
scripsit reuerenda fr[ater]nitas tua repperisse
quendam presbiterum genere scottum

nomine sampson errantem a iua ueritatis di-
 centem & adfirmante. quod sine mysterica
 in uocatione. aut lauacro regenerationis posse
 fieri catholicum xpianum p episcopalis manus
 impositionem. hic autem quid dicit. uacuuus est
 spūscō. & alienus a gratia xpī. atque a consuetudo
 sacerdotali abiciendus. quis enim nisi baptizet
 iuxta praeceptum dñi in nomine patris & filii
 & spūscī. & sic p manus impositionem consecret.
 potest esse catholicus. Hunc nequissimū uirum
 talia praedicantem ab ecdesiā discā condempna-
 tum expelle. illos autem uiros quos ab hereticis
 baptizati sunt & dubias tenent. quod in nomi-
 ne patris & filii & spūscī non sunt baptizati
 In quibus re ueritate. si ab erroneis sacerdotib;
 baptizati sunt. hoc sine dubio iuxta praedecesso-
 rum nri beate memorie gregoriū papae & sacrorū
 canonum traditum tibi mandatum implere
 non omittas. ne in aeternam pereant. sed potius
 euangelica consecratione saluentur. In tui
 autem sumus & uolumen a te directū uniuersis
 episcopis. presbiteris. diaconibus. uel ceteris reli-
 giosam uitam degentib; de unitate fidei ca-
 tholicae & doctrinam apostolicam scriptam;
 ualde nobis acceptabile esse cognoscas. quō p spū
 scī gratia in te diffusa. carissime hoc operari
 studuisti. Interea palia scripta firmiter scitatis
 tuae paxisti ut sacerdos a nobis dirigatur in par-
 tibus francie & gallie ad concilia celebranda.
 sed dum dō p p̄tio tua scitatis superstitis existit.

quise dis apostolicae & nr̄am illic presentas
uicem alium illic dirigere necessarium non est.
quos uitem repereris amantissime fratres
habentes scientiam sacrae doctrinae & sc̄am te-
nentes legem atque orthodoxam sine dubio
defendentes fidem hos mittere stude. In quib;
praeuideris locis ad praedicandum uerbum
salutis. concilia uero aggregatus episcopis pro-
uincialibus ut tibi & ubi tibi rectum uideatur
celebranda cura & quos de uiantes in ueneris
confunde facies eorum ignominia ut sint
coram omnib; sine honore. Dñs enim dñs nr̄
erit tecum. suscepimus uero & carta conscripta
uere atq; orthodoxe professionis & catholicae
unitatis. quam cū dilectissimis nobis episcopis pastis
francorum tu adirexit reuerenda fraternitas.
quam reserantes nimio gaudio sumus replati. In
numerabiles gratias agentes dō patri omnipotentem
quia unanimitatem eorū ad sociatē nr̄am
reuocare dignatus est. ut sp̄italis eorū mater sc̄a
laetetur ecclesia. Nr̄a autem uice carissime omnes
In osculo pacis xp̄i saluta. quia & nos dilectioni eorū
gratias agentes apostolicas missimus litteras.
nam & hoc intima tū est. tua fraterna sc̄itate.
quod uirgilius ille nescimus si dicatur presbiter
malignatus aduersum te pro eo quod ofundebat
ate erroneum se eē acatholica doctrina. In missio-
nes faciens otiloni duci barbarorum ut odium
inter te & illum seminaret & agens quod & a nobis
eē absolutus unus defuncti ex quattuor illis

23. nov. 1111

episcopis quos tua illic ordinavit fraternitas
 diocesim obtinere. quod nequaquam uerū
 ē. quia mentita ē. Iniquitas sibi. de puerſa autē
 & iniqua doctrina quæ contra dñm & animā
 suam locutus est. si clarificatū fuerit ita eū
 confiteri quod alius mundus. & alii homines
 sub terra sint. seu sol & luna. hunc habito concu-
 lio a ecclesia pelle. sacerdoti honore priuatū.
 ad tamen & nos scribentes prædicto duci euoca-
 torias prænominato uirgilio mittam^{us} litteras.
 ut nobis presentatus & subtili indagacione
 requisitus si erroneus fuerit inuentus. cano-
 nicis sanctionibus condempnatur. qui enim
 seminant dolores ipsi metunt eos. sic enim
 scriptum est. puerſe cogitationes separant ad dō.
 p̄bata autē uirtus corripit insipientes. p̄sidonio
 autem supra dicto & uirgilio præbiteris quod
 scripsit sc̄itas tua agnouimus. illis quidem ut
 concedebat comminando scripsimus. tuæ autē
 fraternitati plus credulitas quam illis amittetur.
 si autem placuerit dō uita comite. sedi aptice
 eos missis apostolicis litteris ut prælatum est
 euocamus. docuisti enim eos & non susceperunt.
 & factum est in illis sicut scriptum est. ^{in libro} sapientie.
 qui docet & factū. quasi qui conglutinat
 testa. harenam & salē. & massam ferri faci-
 lius est portare. quam hominem imprudentē
 & fatuum. & impium. quō qui minorat corde.
 cogitat inania. & uir imprudentis & errans
 cogitat stulta. Non ergo ad iracundiā proceatur.

cor tuum fr̄. sed in patientia tua ubi tales rep-
pereris. ammonere. obsecra. argua. increpa. ut
conuertantur ab errore ad uiam ueritatis. &
si conuersi fuerint. saluasti animam eorum. &
si uero induritia p̄ manserint. mercedē minis-
teri tui non perdes. illos autem iuxta aptuocē
de uita. alia demique scripta tuæ fraternitatis
continebat̄. quod iam dum de agripina ciuita-
te scripsisti. quod franci non p̄seuerauerunt
In uerbo quod p̄miserunt. & nunc mortuar
tua fraternitas in ciuitate mogontia. petisti aut
ut cū nr̄o consulti p̄sup uementē tibi senec-
tute. & plena dierum. & atq; inbecillitate
corporis. ut si inuenire potueris aliū. in eadem
sedem in qua p̄r es p̄tū p̄sona debeas collocare.
tu uero carissime legatus & missus. ut fuisti
sedis apostolicę. Nos uero adiutores dō consiliū
prebemus tuę reuerende sc̄itati. ut pro salute
animarū rationabilium factore xp̄o sedē qua
obtinēs sc̄e mogontinę ecclesię nequaquā
relinquas. ut impleatur intē dominicū p̄ceptū.
qui p̄seuerauerit usque in finē hic saluus erit.
sin uero si dñs dederit iuxta tuam p̄titionē
hominem p̄fectum qui possit sollicitudinē
habere & curam p̄ salute animarū. p̄tū per-
sonam illum ordinabis episcopum. eritque
in euangelia tibi credito & ministerio xp̄i
postanda. in omni loco requirens & confortans
ecclesiam dī. Oramus itaq; dñm & redemptorē
nr̄m. ut sacris inter uentionibus sanctę suę

gen & incis semper uirginis marie dominie
nre & beatoru principum apostolorum petri
ac pauli orantem p nobis fraternam scitatem tuam
sospem & incolumem conseruare dignetur.
Dste incolumem custodiat reuerentissime &
scissime frater. Data kt mar imp dom pussi
mo augusto constantino ad coronato magno
pacifico imp. anno uice simo nono ipem ei anno
septimo Inditione prima;

27

epist. bonifacii ad zachariam papam

REUERENTISSIMO PATRIDILECTISSIMO DOMINO
cum timore & honore uenerando magistro
apostolici honoris priuilegio predicto pontifica
tus apostolice sedis infula sublimato zacharie.
bonifacius exiguus seruus ur licet indignus &
ultimus tamen legatus germanicus deuotis
simus optabilem in xpo inmarcescibilis caritatis sit.
Paterna pietatis ur scitatem subnixis precib;
obsecro ut hunc prbm meum posttore litteraru
meorum nomine lul. grato animo clementer
suscipiat. habet enim secreta quedam mea
que soli pietati ur pfiteri debet & quedam uua
uoce uobis dicere. quedam per litteras notata
ostendere. de quibusdam uero necessitatibus
meis inquirere & interrogare & in uis pater ni
tatis ur responsum & consilium ex uultoritate
scip & in principis apostolorum ad solaciū senectutis
representare. ut his omnibus auditis & conside
ratis si que sint que uobis placeant facta ad au
geredo uolente studeam. si aut quid uitam dū est

displacet. ex praecepto sc̄i apostolici usur̄i uel
indulgentiam merear. uel dignā penitentiā
persoluam. Antecessor & enim praedecessoris
ur̄i uenerandae memoriae gregorius dum me
indignum ordinauit & ad praedicandū uerbū
fidei germanicis gentibus misit. sacramento
me constrinxit. ut canonicis & iustis ep̄is & pr̄bis
in uerbo. In facto In consensu ad stipulator & ad iu
tor fierem. hoc cum diuina gratia implere studui.
falsos autē sacerdotes hypochritas & seductores
populorum. uel corrigere ad uiam salutis uel
declinare & abstinere a comunione ipsorū.
quod ex parte seruaui & ex parte custodire & im
plere non potui. sp̄italiter impleui sacramentū
quia In consensum & In consilium illorū non uenit
anima mea. corporaliter autē ab eis omnino
abstinere non potui. dum uenissem ad principē
francorum cogente ecclesiarum necessitate. cum
tales ibi repperi quales nolui sed t̄m In sc̄a com
munionē corporis xp̄i illis non communicauī.
praecipit quoque mihi praefatus apostolicus
pontifex. ut populorum quoscūque uisitassem
conuersationem & amore s̄ apostolice sedis ponti
fici indicassem quod In d̄no confido ut fecissem.
Deo autē quod dum praedicto tempore de archi
ep̄iscopis & de palles a romana ecclesia p̄ciendis
iuxta p̄missa francorū sc̄itati ur̄ae notum feci.
Indulgentiam apostolice sedis flagito. quia qd̄
promiserunt tardantes non impleuerunt.
& adhuc diffestur & uentilatur. quid In de

perficere uoluerint ignoratur. sed mea uolun-
 tate implenda esset promissio. Est praeterea locus
 siluaticus in heremo uastissime solitudinis in
 medio nationum praedicationis nostrae. In quo
 monasterium construente monachos consti-
 tuimus sub regula sancti patris benedicti uiuen-
 tes uiros strictae abstinentiae absque carne &
 uino absque sicera & seruis proprio manuum suarum
 labore contentos. hunc locum supra dictum per
 uiros reuerendos & dominum timentes maxime carlo
 mannum quondam principem francorum
 iusto labore adquisiuit. & in honore sancti saluatoris
 dedicaui. In quo loco cum consensu pietatis uestrae
 proposui aliquantulum uel paucis diebus fessum
 senectute corpus requiescendo recuperare. & post
 mortem iacere. quattuor & enim populi quibus
 uerbum christi per gratiam dei diximus in circuitu
 loci huius habitare dinoscuntur. quibus cum uestra
 intercessione quam diu uiuo uel sapio utilis esse
 possim. cupio enim uestris orationibus committan-
 te gratia dei in familiaritate romanae ecclesiae
 & uestro seruitio inter germanicas gentes ad quas
 missus fui perseuerare. & praecipito uestro oboedire.
 sicut scriptum est. iudicium patris audite filii
 dilecti. & sic facite ut saluistis. & alibi. qui honorat
 patrem suum uita uiuet longiore. & iterum.
 honora patrem tuum. ut superueniat
 tibi benedictio a domino. & benedictio patris
 firmat domus filiorum.

Handwritten text in a medieval script, likely Gothic or similar, arranged in approximately 25 horizontal lines. The text is extremely faded and difficult to decipher, appearing as a series of light-colored strokes against the aged, yellowish parchment background. The lines are roughly parallel and fill most of the page's width.

Fragment of handwritten text visible on the right edge of the page, continuing from the adjacent page. It shows the right-hand side of several lines of text, including some large initial letters.

Epistola Zachariae papae ad Bonifatium

REUERENTISSIMO ET SCISSIMO FRATRI · 28. ·
 BONIFATIO COEPISCOPO · ZACHARIAS
 EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DOMINI ·

· 2.

Benedictus dominus pater dominum nostrum ihesum xpistum qui dis-
 persa congregat. & congregata conseruat.
 augustinusque fidem & fiduciam seruissimus ad pro-
 candum uerbum euangelii ihesum xpistum dominum nostrum.
 cum eodem patre & spiritu sciliceto in unitate uiuentum
 in secula seculorum. ipsi gloria & laus qui
 adiutor & protector est in se credentibus.
 ipse enim dixit. qui credit in me uita uiuet
 & non morietur. quomodo ego sum uita & ueri-
 tas. laudamus & super exaltamus nomen scilicetm eius
 laudantes pharisaeos gerulos & scilicet fratritatis
 tue litteris allatis super fatem in hac uita &
 in domino te ualere cognoscentes. prouidentes in men-
 sam dominum nostrum diuinitate ut ad prodicandum
 multo amplius euangelii atque scilicet fidei eius
 sacramentum longe uel te seruet. suaque pro-
 tectione te muniat. & ab aduersariuum insidiis
 pie miserando custodiat. suggestit itaque
 fraternitas tua in suis apicibus quod pre-
 decessor nostrus beate memoriae gregorius
 huius sedis apostolicae presul. dum ad prodican-
 dum uerbum euangelii tuam missis & fratritate
 in germanie partibus & gentibus illis paganis.
 uerbo pollicitationis ac te muniam ita ut
 orthodoxos episcopos. presbiteros. uel quosque
 repperire potuisses in uerbo exhortationis

perfectos amplius confirmares & eis communicares.
quod & factum est. si quos uero seductores epōs.
aut pseudo presbiteros. uel quosque uerbo fidei
tramite deuantes repperisses. nulla tibi cū eis
ē communio. quod te dō solaciante usque ad
presens sp̄italiter seruasse confessus es. uel si
omnino propt̄ principalem & humanū fauorē
gentis francorum. dum ad eos accessisses corpora
liter abstinere non ualuisse. cogente necessitate
eclesiarum dī. & tamen in eorum consilio & con
sensu communionis. animata non ē colūgnata.
Itaque propt̄ hoc quod cum eis conuersatus es
non consentiens iniquitati eorū. nullū tibi ē
dārimētum coram dō. te enim prædicante.
si oboedirent salui essent. si autē in iniquitate
sua p̄manerent. ipsi peribunt. tu autē iuxta
proph̄e dictum saluasti animam tuam.
De episcopis autem francorum & palles scrip
sisti quod iuxta p̄missionem suā nondum
impleuerunt. qui si impleuerunt iuxta uer
bum suum habebunt ex eo laudem. si uero
aliter egerint. ipsi uidebunt. Nos enim diuina
gratia largiente quod gratias accepimus gra
tias damus. tua quidem propter hoc benigna
uoluntas a nobis suscepta est. Iḡitur & hoc
p̄xisti. ut monasterium in uastissima solitu
dine & in medio gentium quib; prædicat
constitutum & tē fundatum ē. atque in ho
nore saluatoris dī nr̄i dedicatum. ubi & iam
& monachos sub regula beati benedicti degere.

Tu
N

ordinasti. hunc uenerabilem monasterium
 nomini tuo priuilegio sedis apostolicæ mu-
 niri. quod uotis tuis ad quiescentes ordinatum.
 iuxta desiderium & petitionem tuam. congru-
 it enim diuini ministerii prædicatore opti-
 mumque ministrum ad desiderata perungere.
 & coeptum bonum opus usque in finem perficere.
 sicut scriptum est in dominico præcepto. qui per-
 seuerauerit usque in finem hic saluus erit. &
 beatus seruus ille quem cum uenerit dominus in uene-
 rit sic facientem. & enim super omnia bona sua
 constituit eum. Interea prædictus tuus gerulus
 lul. cum æris suis comitibus; quæ in uindicta fuerunt
 atque in scititate. tam in uerbo quamque per
 scripta omnia liquidius suggerentes innotuerunt.
 de quibus tam in uerbo responsum dantes &
 per scripta tuæ remisimus fraternitati. conta-
 nebant enim capitula in prædicatione ab eis por-
 recto quæ inferius annexa sunt. de quibus; flagi-
 tasti a nobis quæ recipienda quæ respicienda
 sint. In primis de uolatilibus id est graculis &
 corniculis. atque ciconis. quæ omnino cauendi
 sunt ab usu christianorum. & iam & fibri atque
 lepores & equi siluatici multo amplius uitandi.
 Ad tamen sanctissime frater de omnibus scripturis
 sacris bene conuestus es. de igitur aut paschali
 quod inquisisti a patribus sanctis ex quo per di-
 & domini nostri ihesu christi gratiam & preciosum sanguinem
 eius ecclesia dedicata est. quinta feria pasche
 dum sacrum crisma consecratur. tres lampades